
 
 

   

 
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  

 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  
e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivodinove.edu.it 

 

AVVISO PUBBLICO N. 57173 DEL 14/04/2025, FSE – PN “SCUOLA E COMPETENZE” 21-27. PRIORITÀ 01 – 
SCUOLA E COMPETENZE – FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 – AZIONE 
ESO4.6.A4 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A4.D “PERCORSI DI ORIENTAMENTO NELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO” 

DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI 
ESPERTI E TUTOR 

PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-233 CUP: G14D25002140007 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004944 - 23/12/2025 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000190 - 23/12/2025 - G

2 – G
A

R
E

 - U

Firmato digitalmente da NATASCIA FURLAN

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


 
 

   

 
2 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO Il “regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti” deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’avviso pubblico prot.  57173, 14/04/2025, fse+, “percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 

riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico”; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione 

di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n° 105099 del 19/06/2025 di formale autorizzazione dei progetti: codice 

ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-233 CUP: G14D25002140007 per un importo totale di €. 22.404,00; 

VISTA la delibera n° 2 del 15/05/2025 del Collegio dei Docenti e la delibera n° 8 del 20/05/2025 del Consiglio 

di Istituto approvazione dei progetti con il conseguente aggiornamento del PTOF; 

VISTO il punto n. 8 della nota di autorizzazione prot. n° 105099 del 19/06/2025, che indica specificamente 

gli obblighi di informazione e pubblicità delle risorse assegnate con i fondi PN; 

VISTO il proprio decreto di formale assunzione a bilancio prot. n.° 2449 del 25/06/2025; 

VISTA la nota di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicità prot. n.° 2451 del 25/06/2025; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto prot. n.° 

2452 del 25/06/2025; 

VISTO Il “regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti” deliberato dal Consiglio di Istituto; 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004944 - 23/12/2025 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000190 - 23/12/2025 - G

2 – G
A

R
E

 - U

Firmato digitalmente da NATASCIA FURLAN



 
 

   

 
3 

 

RILEVATA la necessità di reclutare personale interno o, in subordine, esterno all’istituto per la realizzazione 

di percorsi educativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità rivolti ad alunni per le 

seguenti figure: 

• unità di PERSONALE con compiti di formatore esperto in possesso di competenze documentate. 

• unità di PERSONALE con compiti di tutor in possesso di competenze documentate. 

 

Relativamente ai seguenti moduli: 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO DESTINATARI ORE 
MODULO 

ATTIVITA’ 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Icanto.orient@ 

1^ PARTE: STEM FISICA 

Alunni delle classi seconde 
e terze della SSPG per 

tutto l’istituto 
10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Icanto.orient@ 

2^ PARTE: STEM 
MICROBIOLOGIA 

Alunni delle classi seconde 
e terze della SSPG per 

tutto l’istituto 
10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Icanto.orient@ 

3^ PARTE: STEM CODING 

Alunni delle classi seconde 
e terze della SSPG per 

tutto l’istituto 

 

10 

 

ESPERTO E 

TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Esperienze di Grafica 
multimediale e creatività 

digitale 

 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di Nove 

10 

 

ESPERTO E 

TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Esperienze di Grafica 
multimediale e creatività 

digitale 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di 

Cartigliano 

10  

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Esperienze di Grafica 
multimediale e creatività 

digitale 

 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di Pozzoleone 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Falegnameria e circuiti 

 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di Nove 

10  

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Falegnameria e circuiti 

 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di Cartigliano 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

 

Falegnameria e circuiti 

 

Alunni delle classi seconde 
della SSPG di Pozzoleone 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004944 - 23/12/2025 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000190 - 23/12/2025 - G

2 – G
A

R
E

 - U

Firmato digitalmente da NATASCIA FURLAN



 
 

   

 
4 

 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Botanica e agronomia 
Alunni delle classi seconde 
e terze della SSPG di Nove 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Botanica e agronomia 
Alunni delle classi seconde 

e terze della SSPG di 
Cartigliano 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

ESO4.6A4.D: Orientamento 
per scuole secondarie di 

primo grado 

Botanica e agronomia 
Alunni delle classi seconde 

e terze della SSPG di 
Pozzoleone 

 

10 

 

ESPERTO E 
TUTOR 

 

tutti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto, per una durata variabile, 

come di seguito specificato; 

CONSIDERATO che possono essere affidate anche all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

c) procedura per l’affidamento diretto della fornitura del servizio, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 

da espletarsi mediante lo strumento della trattativa diretta. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

c) in caso di affidamento diretto della fornitura del servizio, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 

mediante stipula di contratto di servizi. 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004944 - 23/12/2025 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000190 - 23/12/2025 - G

2 – G
A

R
E

 - U

Firmato digitalmente da NATASCIA FURLAN



 
 

   

 
5 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Furlan Natascia, in qualità di dirigente scolastica, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa Natascia Furlan ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 07 del 18/12/2019 e smi; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali elencati in 

premessa aventi ad oggetto le attività di seguito elencate, svolte con la durata indicata, per gli importi 

di seguito illustrati, intesi al lordo di ogni altro onere. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono 

l’espletamento delle seguenti mansioni: 

• unità di PERSONALE con compiti di formatore esperto in possesso di competenze documentate; 

• unità di PERSONALE con compiti di tutor in possesso di competenze documentate. 

 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

                                                       

                                                                      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Prof.ssa Natascia Furlan 

 Firmato digitalmente 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004944 - 23/12/2025 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000190 - 23/12/2025 - G

2 – G
A

R
E

 - U

Firmato digitalmente da NATASCIA FURLAN


		2026-01-21T09:22:27+0000
	NATASCIA FURLAN




